
 

 

 

CITTÀ DI TERMINI IMERESE 

Provincia di Palermo 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ORIGINALE N° 123 del 16/12/2019 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DISCIPLINANTE MISURE PREVENTIVE 

PER SOSTENERE IL CONTRASTO DELL’EVASIONE DEI TRIBUTI LOCALI, 

AI SENSI DELL’ART. 15-TER DEL DECRETO-LEGGE 30 APRILE 2019, N. 

34, COSÌ COME MODIFICATO DALLA LEGGE DI RICONVERSIONE 28 

GIUGNO 2019, N. 58. 

 

L'anno 2019 e questo giorno sedici del mese di dicembre  alle ore 10:00, nella  Sala delle 
Adunanze Consiliari della Sede Comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente del 
Consiglio Comunale in data 11.12.2019 n. 54693 si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta 
ordinaria di prima convocazione.   
Presiede la seduta   Il Presidente del Consiglio   Dott.ssa Anna Amoroso   
Dei Consiglieri Comunali sono presenti n. 10  
e sono assenti sebbene invitati n. 6 come segue: 

(Consiglieri presenti all’inizio della trattazione dell’argomento) 
 

Cognome e Nome P A Cognome e Nome P A 

TERRANOVA MARIA  X DI LISI SALVATORE X  

BELLAVIA MARIA X  D'AMICO PIETRO  X 

CHIARA ANNA MARIA LOREDANA  X TARAVELLA VINCENZO  X 

AMOROSO ANNA X  SPECIALE MICHELE  X 

CAPITTI BIAGIO X  RODRIQUEZ MARCELLA  X 

PUSATERI LEONARDO X  SELVAGGIO CALOGERO X  

MERLINO CLAUDIO X  DI BLASI GIUSEPPE X  

MINASOLA LELIO X  FULLONE LICIA X  

 
Scrutatori:  Selvaggio, Chiara, Minasola. 
Partecipa  Il Segretario Generale  del Comune  Avv. Salvatore Pignatello . 
Ai sensi dell’art. 20, comma 3, L.R. 7/92 s.m.i è presente il Commissario Straordinario Dott. 
Girolamo Di Fazio. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
Per quanto concerne il dibattito, si fa riferimento alla trascrizione integrale degli interventi registrati 
in aula sul punto, attualmente in corso di redazione da parte del soggetto incaricato, per la seduta 
consiliare odierna 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 Visto che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto sono stati acquisiti, ai sensi 
dell’art. 1 lett.i della L.R.  48/91 e dell’art. 12 della L.R. 30/2000, i pareri: 

X del responsabile del settore interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

X del responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 

___________________________________________________________________________ 



OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DISCIPLINANTE MISURE PREVENTIVE 

PER SOSTENERE IL CONTRASTO DELL’EVASIONE DEI TRIBUTI LOCALI, AI SENSI 

DELL’ART. 15-TER DEL DECRETO-LEGGE 30 APRILE 2019, N. 34, COSÌ COME 

MODIFICATO DALLA LEGGE DI RICONVERSIONE 28 GIUGNO 2019, N. 58. 

 

 

 PRESO ATTO, altresì, che la disposizione disciplinante misure preventive per sostenere il 
contrasto dell’evasione dei tributi locali, ai sensi dell’art. 15-ter del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 
34, così come modificato dalla legge di riconversione 28 giugno 2019, n. 58, ha carattere 
ordinamentale e, pertanto, non comporta oneri a carico della finanza pubblica; 
 
VALUTATO che, al fine di rafforzare la propria capacità impositiva, è necessario porre in essere 
azioni mirate a contrastare il fenomeno dell’evasione ed elusione dei tributi, è necessario porre in 
essere azioni mirate a raggiungere un quadro più possibile completo di controllo nel territorio in 
materia di tributi comunali; 
 
CONSIDERATO CHE: 
 

- nonostante questo Ente abbia sempre favorito qualsiasi iniziativa diretta ad agevolare i 
debitori, anche con rateizzazione dei pagamenti, ad oggi, nessun particolare riscontro 
positivo si è verificato e gli inadempimenti continuano a rimanere tali; 

 
- questa Amministrazione intende attivare le azioni di contrasto per il recupero di qualsiasi 

forma di evasione, anche in considerazione della situazione finanziaria in cui versa l’Ente, 
che registra un elevato accantonamento al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità, e che ciò 
determina un crescente ammontare di risorse da accantonare nel bilancio, con 
conseguente sostituzione delle stesse alle legittime somme da destinare ai servizi locali, 
essenziali e non; 

 
RITENUTO che l’adozione di tali misure opera in ragionato composto con l’imminente 
aggiudicazione della gara per la riscossione coattiva delle entrate tributarie ed extra-tributarie 
 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario (con i poteri della Giunta Comunale) n. 95 
del 07.11.2019, avente per oggetto: “Approvazione schema di regolamento disciplinante misure 
preventive per sostenere il contrasto dell’evasione dei tributi locali, ai sensi dell’art. 15-ter del 
decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, così come modificato dalla legge di riconversione 28 giugno 
2019, n. 58”; 
 
VISTA, la proposta di regolamento, disciplinante misure preventive per sostenere il contrasto 
dell’evasione dei tributi locali, composto di n. 7 articoli, allegato alla presente delibera, quale parte 
integrante e sostanziale 
 
VISTO il parere reso dal Collegio dei Revisori dei Conti 
 
VISTI: 
 

- la legge regionale Sicilia n. 48/01; 
- il d.lgs. n. 267/2000; 
- la legge regionale Sicilia n. 30/2000; 
- l’Ordinamento regionale degli Enti Locali 

 

PROPONE 



 

1. di approvare lo schema  di regolamento disciplinante misure preventive per sostenere il 
contrasto dell’evasione dei tributi locali, ai sensi dell’art. 15-ter del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 
34, così come modificato dalla legge di riconversione 28 giugno 2019, n. 58; 
 
2. di dichiarare, con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Rientra il consigliere Chiara e pertanto il numero dei presenti ascende a 11. Assenti 5 
(D’Amico, Rodriquez, Speciale, Taravella, Terranova). 
 Relaziona il Dirigente del Settore competente Dott. Scimeca. 
 Il consigliere Fullone comunica che la I Commissione si è riunita due volte per la trattazione 
della proposta in quanto per errore di trasmissione era pervenuto alla Commissione un testo del 
regolamento diverso, da qui il parere non favorevole. Venerdì 13, successivamente all’acquisizione 
del testo corretto, la Commissione ha potuto trattare la proposta. 
Esce il consigliere Capitti e pertanto il numero dei presenti diminuisce a 10. Assenti 6 (Capitti, 
D’Amico, Rodriquez, Speciale, Taravella, Terranova) 

 
 Il consigliere Minasola dichiara di comprendere le esigenze del Dirigente proponente ma 
lamenta i tempi ristretti di approfondimento da parte dei Consiglieri. Ritiene sia necessaria cautela, 
maggiore flessibilità e buon senso per chi, in difficoltà, chiede che l’Ente gli venga incontro. Si 
augura che questo ennesimo strumento agevoli l’erogazione alla cittadinanza di servizi che, 
attualmente, non possono essere erogati. 
 Il consigliere Merlino sottolinea che i debiti fuori bilancio approvati sono diretta 
rappresentazione della situazione finanziaria dell’Ente. Non si perdono le cause perché l’Avvocato 
è scarso ma perché le posizioni creditorie sono ineccepibili. Esprime solidarietà al professionista 
del comune. Chiede di sapere, se si attiverà l’affidamento all’esterno del recupero coattivo, come 
interagirebbe questo regolamento. Chiede se sarà potenziato l’ufficio Legale e cosa cambierà. 
Ritiene che occorre rivedere le previsioni regolamentari che riguardano la rateizzazione dei tributi 
per coordinarlo a questa misura. 
 Il Presidente manifesta ampia stima nei confronti del legale del comune. 
 Il consigliere Selvaggio ritiene che prima di pensare alla morosità dei commercianti si 
dovrebbe attenzionare la situazione dei venditori abusivi. 
 Il consigliere Bellavia manifesta apprezzamento per i precedenti interventi che hanno 
arricchito il dibattito. Ritiene l’operato del Commissario Straordinario ispirato a logica di razionalità 
e riordino finanziario dell’Ente. 
 Il consigliere Chiara ritiene che ci sarà pure un colpevole per così tanti debiti fuori bilancio. 
 Il consigliere Di Lisi incita il dirigente Settore Finanziario ad andare avanti. Ritiene non 
accettabile che chi paga venga mortificato dai furbi che non pagano. Si complimenta con il 
Dirigente Finanziario e con il Commissario Straordinario che ancora una volta colma le lacune 
frutto di anni di inattività. 
 Il consigliere Chiara stigmatizza l’operato dell’ufficio legale che non ha saputo prendere 
provvedimenti per una maggiore salvaguardia dell’Ente. Dichiara il proprio voto favorevole alla 
proposta. 
 Interviene il consigliere Di Blasi dichiara il voto favorevole alla proposta anche se rimane 
qualche perplessità sull’effettiva efficacia del regolamento. 
 Il Dirigente Settore Finanziario Dott. Scimeca riferisce della fattibilità di integrazione del 
regolamento con il servizio di riscossione esternalizzato, riguardo i venditori abusivi ritiene si tratta 
di tematica da attenzionare in altra sede. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n° 267 (TUEL); 
VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. della Regione Siciliana approvato con L.R. 16/63 
e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Regolamento Comunale sugli uffici e dei Servizi; 
ACCERTATO che l'esito della votazione, resa per alzata di mano, con l'assistenza degli 

scrutatori, ha dato il seguente risultato proclamato dal Presidente: 
Presenti n. 10 Astenuti n. 0  
Votanti  n. 10  
Favorevoli n. 10 Contrari n. 0  
   

DELIBERA 
di approvare la superiore proposta di deliberazione. 
 



 Il Presidente mette ai voti la richiesta degli uffici di immediata esecutività della 
deliberazione: 
 Presenti 10 Consiglieri. Favorevoli 10. Astenuti 0. Contrari 0. 
 Il Presidente proclama approvata l’immediata esecutività della deliberazione. 
 
 Il Presidente torna alla trattazione del primo punto dell’ordine del giorno concernente la fase 
delle comunicazioni, posposto ad inizio seduta per la momentanea assenza del Commissario 
Straordinario. 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 Il Presidente del Consiglio   

  Dott.ssa Anna Amoroso 

 

 

Il Consigliere Anziano 

  Dott.ssa Maria Bellavia 

 Il Segretario Generale 

   Avv. Salvatore Pignatello 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 Su conforme attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione, 
affissa all’Albo Pretorio del Comune a partire dal  18/12/2019   rimarrà pubblicata per 
quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91, come modificato dall'art. 127, 
comma 21, della L.R. 17/2004 

         Termini Imerese, 18/12/2019  

 

Il Messo Comunale 

     Sig.  Antonino Cosentino 

  Il Segretario Generale  

  Avv. Salvatore Pignatello     

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 Visti gli atti d’ufficio 
A T T E S T A 

 Che la presente deliberazione: 

 

      

 

 

Il Segretario Generale 

   Avv. Salvatore Pignatello 

 

è divenuta esecutiva il 16/12/2019  

  Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (ai sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91); 

 X Perché dichiarata immediatamente esecutiva (ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91); 

   

 

           

  

  
 

http://127.0.0.1:57899/?cd=l01704&other=1

